12 R$ 659,17 R$ 7.910,04 

21 INSPEÇÃO COM TROCA DA BOMBA D´ÁGUA SERV. 12 R$ 608,33 R$ 7.299,96 

22 INSPEÇÃO COM AJUSTE DA CORREIA SERV. 12 R$ 353,68 R$ 4.244,16 

TOTAL       R$185.544,72 

2.6. A estimativa de valor global para a contratação é de R$185.544,72 (Cento e oitenta e cinco mil, 

quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos), para o período de 12 (doze) meses. Esse 

valor abrange tanto o fornecimento de peças quanto os serviços de manutenção preventiva e corretiva, 

incluindo todas as despesas indiretas e encargos legais. 

2.7. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, de acordo com art.

[...]

DOS PREÇOS E ESTIMATIVAS DE CONTRATAÇÃO – ARTIGO 6°, XXIII, ALÍNEA “I” 

15.1. A estimativa de custos para a prestação dos serviços foi baseada em levantamento de mercado 

realizado junto a fornecedores especializados e com ampla experiência no setor. O valor médio identificado 

para os serviços é de R$185.544,72 (Cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e 

setenta e dois centavos), sendo este considerado adequado às condições de mercado e ao orçamento 

disponível do município. 

15.2. Nos preços acima estipulados estão inclusas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,